

令和4年度上半期

大槌町下水道事業  
業務状況報告書

自 令和4年4月1日  
至 令和4年9月30日

# 大槌町下水道事業業務状況

## 1 事業の概況

本年度上半期の事業概況は、次のとおりです。

区 分	公 共 下 水 道 事 業	漁 業 集 落 排 水 事 業	事 業 計
接 続 戸 数 ( 戸 )	2,254	615	2,869
総 排 水 量 ( m <sup>3</sup> )	258,299	87,521	345,820
有 収 水 量 ( m <sup>3</sup> )	214,461	71,832	286,293
有 収 率 ( % )	83.0%	82.1%	82.8%

## 2 経理の状況

### (1) 予算の執行状況 (消費税込み)

#### ア 収益的収入及び支出

(収入)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業収益	751,755,000	275,380,455	476,374,545
第1項 営業収益	142,219,000	36,083,042	106,135,958
第2項 営業外収益	609,534,000	239,296,913	370,237,087
第3項 特別利益	2,000	500	1,500
第2款 漁業集落排水事業収益	205,932,000	82,295,567	123,636,433
第1項 営業収益	40,001,000	12,515,027	27,485,973
第2項 営業外収益	165,929,000	69,780,540	96,148,460
第3項 特別利益	2,000	0	2,000

(支出)

(単位：円)

科 目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業費用	756,955,000	336,418,013	420,536,987
第1項 営業費用	697,066,000	312,437,398	384,628,602
第2項 営業外費用	59,787,000	23,980,615	35,806,385
第3項 特別損失	2,000	0	2,000
第4項 予備費	100,000	0	100,000
第2款 漁業集落排水事業費用	205,932,000	95,782,198	110,149,802
第1項 営業費用	190,481,000	88,640,237	101,840,763
第2項 営業外費用	15,349,000	7,141,961	8,207,039
第3項 特別損失	2,000	0	2,000
第4項 予備費	100,000	0	100,000

イ 資本的收入及び支出

(収入)

(単位：円)

科目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業資本の収入	369,169,000	74,425,200	294,743,800
第1項 企業債	160,400,000	0	160,400,000
第2項 補助金	73,394,000	0	73,394,000
第3項 出資金	58,066,000	0	58,066,000
第4項 負担金	77,309,000	74,425,200	2,883,800
第2款 漁業集落排水事業資本の収入	27,454,000	9,179,000	18,275,000
第1項 企業債	0	0	0
第2項 補助金	1,479,000	0	1,479,000
第3項 出資金	16,775,000	0	16,775,000
第4項 分担金	21,000	0	21,000
第5項 負担金	9,179,000	9,179,000	0

(支出)

(単位：円)

科目	予 算 現 額	上 半 期 執 行 額	予 算 差 引 額
第1款 公共下水道事業資本の支出	537,673,000	213,434,100	324,238,900
第1項 建設改良費	204,978,000	47,681,600	157,296,400
第2項 企業債償還金	332,695,000	165,752,500	166,942,500
第2款 漁業集落排水事業資本の支出	76,793,000	37,510,440	39,282,560
第1項 建設改良費	1,500,000	0	1,500,000
第2項 企業債償還金	75,293,000	37,510,440	37,782,560

# 令和4年度上半期 大槌町下水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位：円)

## 1. 営業収益

(1) 下水道使用料	38,655,260	
(2) 他会計負担金	6,073,000	
(3) その他営業収益	4,283	44,732,543

## 2. 営業費用

(1) 管渠費	2,287,305	
(2) 雨水処理費	5,717,927	
(3) 処理場費	28,098,576	
(4) 受託工事費	0	
(5) 業務費	891,135	
(6) 総係費	8,391,991	
(7) 減価償却費	349,969,500	
(8) 資産減耗費	2,503,500	
(9) その他営業費用	0	397,859,934

## 営業損失

353,127,391

## 3. 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	1,463	
(2) 他会計補助金	0	
(3) 長期前受金戻入	242,365,000	
(4) 消費税還付加算金	1,700	
(5) 国庫補助金	0	
(6) 他会計負担金	66,709,000	
(7) 雑収益	290	309,077,453

## 4. 営業外費用

(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	31,122,576	
(2) 雑支出	0	31,122,576

## 経常利益

△ 75,172,514

## 5. 特別利益

(1) 固定資産売却益	0	
(2) 過年度損益修正益	0	
(3) その他特別利益	500	500

## 6. 特別損失

(1) 固定資産売却損	0	
(2) 過年度損益修正損	0	
(3) その他特別損失	0	0

## 当年度純利益

△ 75,172,014

# 令和4年度上半期 大槌町下水道事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

(単位：円)

## 【 資 産 の 部 】

### 1. 固 定 資 産

#### (1) 有形固定資産

イ. 土 地		86,951,453	
ロ. 建 物	1,648,377,173		
減価償却累計額	△ 122,695,514	1,525,681,659	
ハ. 構 築 物	18,948,773,165		
減価償却累計額	△ 1,007,003,587	17,941,769,578	
ニ. 機 械 及 び 装 置	3,780,102,099		
減価償却累計額	△ 655,618,815	3,124,483,284	
ホ. 車 両 運 搬 具	0		
減価償却累計額	0	0	
ヘ. 工 具、器 具 及 び 備 品	0		
減価償却累計額	0	0	
ト. 建 設 仮 勘 定		75,571,455	
有形固定資産合計			22,754,457,429

#### (2) 無形固定資産

イ. 地 上 権		0	
ロ. 施 設 利 用 券		0	
ハ. 電 話 加 入 権		455,280	
ニ. そ の 他		0	
無形固定資産合計			455,280

固定資産合計 22,754,912,709

### 2. 流 動 資 産

(1) 現 金 ・ 預 金	191,892,845	
(2) 未 収 金	9,070,239	
(3) 前 払 金	0	
(4) その他流動資産	7,552,392	
(5) 貸倒引当金	△ 198,641	
流動資産合計		<u>208,316,835</u>

資 産 合 計 22,963,229,544

【 負 債 の 部 】

3. 固 定 負 債		
(1) 企 業 債	5,134,482,049	
固 定 負 債 合 計		<u>5,134,482,049</u>
4. 流 動 負 債		
(1) 企 業 債	204,725,060	
(2) 未 払 金	0	
(3) 引 当 金	1,898,000	
(4) その他流動負債	4,065,526	
流 動 負 債 合 計		<u>210,688,586</u>
5. 繰 延 収 益		
(1) 長 期 前 受 金	17,641,800,522	
(2) 収 益 化 累 計 額	<u>△ 1,167,203,710</u>	
繰 延 収 益 合 計		<u>16,474,596,812</u>
負 債 合 計		<u>21,819,767,447</u>

【 資 本 の 部 】

6. 資 本 金		<u>478,491,782</u>
7. 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ. 受贈財産評価額	788,715,711	
ロ. 他会計負担金	0	
ハ. 国庫補助金	36,046,883	
ニ. その他資本剰余金	2,924,005	
資 本 剰 余 金 合 計		<u>827,686,599</u>
(2) 利 益 剰 余 金		
イ. 減 債 積 立 金	0	
ロ. 利 益 積 立 金	0	
ハ. 建設改良積立金	0	
ニ. 当年度未処分 利 益 剰 余 金	<u>△ 162,716,284</u>	
利 益 剰 余 金 合 計		<u>△ 162,716,284</u>
剰 余 金 合 計		<u>664,970,315</u>
資 本 合 計		<u>1,143,462,097</u>
負 債 資 本 合 計		<u><u>22,963,229,544</u></u>

## 5 事業別損益計算書（令和4年4月1日から令和4年9月30日まで）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
1. 営業収益	44,732,543	33,227,973	11,504,570
(1) 下水道使用料	38,655,260	28,550,690	10,104,570
(2) 他会計負担金	6,073,000	4,673,000	1,400,000
(3) その他営業収益	4,283	4,283	0
2. 営業費用	397,859,934	309,919,512	87,940,422
(1) 管渠費	2,287,305	1,953,091	334,214
(2) 雨水処理費	5,717,927	5,717,927	0
(3) 処理場費	28,098,576	21,604,605	6,493,971
(4) 受託工事費	0	0	0
(5) 業務費	891,135	0	891,135
(6) 総係費	8,391,991	4,203,389	4,188,602
(7) 減価償却費	349,969,500	276,440,500	73,529,000
(8) 資産減耗費	2,503,500	0	2,503,500
(9) その他営業費用	0	0	0
営業損失	353,127,391	276,691,539	76,435,852
3. 営業外収益	309,077,453	239,296,913	69,780,540
(1) 受取利息及び配当金	1,463	1,463	0
(2) 他会計補助金	0	0	0
(3) 長期前受金戻入	242,365,000	193,505,500	48,859,500
(4) 消費税還付加算金	1,700	1,700	0
(5) 国庫補助金	0	0	0
(6) 他会計負担金	66,709,000	45,788,000	20,921,000
(7) 雑収益	290	250	40
4. 営業外費用	31,122,576	23,980,615	7,141,961
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	31,122,576	23,980,615	7,141,961
(2) 雑支出	0	0	0
經常利益	△ 75,172,514	△ 61,375,241	△ 13,797,273
5. 特別利益	500	500	0
(1) 固定資産売却益	0	0	0
(2) 過年度損益修正益	0	0	0
(3) その他特別利益	500	500	0
6. 特別損失	0	0	0
(1) 固定資産売却損	0	0	0
(2) 過年度損益修正損	0	0	0
(3) その他特別損失	0	0	0
当年度純利益	△ 75,172,014	△ 61,374,741	△ 13,797,273

## 6 事業別貸借対照表（令和4年9月30日）

（単位：円）

	事業計	公共下水道事業	漁業集落排水事業
<b>【資産の部】</b>	<b>22,963,229,544</b>	<b>18,159,111,120</b>	<b>4,804,118,424</b>
1. 固定資産	22,754,912,709	18,068,449,128	4,686,463,581
(1) 有形固定資産	22,754,457,429	18,067,993,848	4,686,463,581
イ 土地	86,951,453	41,992,710	44,958,743
ロ 建物	1,648,377,173	1,537,932,263	110,444,910
減価償却累計額	△ 122,695,514	△ 115,627,852	△ 7,067,662
ハ 構築物	18,948,773,165	14,811,000,121	4,137,773,044
減価償却累計額	△ 1,007,003,587	△ 780,140,736	△ 226,862,851
ニ 機械及び装置	3,780,102,099	3,021,458,206	758,643,893
減価償却累計額	△ 655,618,815	△ 524,192,319	△ 131,426,496
ホ 車両運搬具	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ヘ 工具、器具及び備品	0	0	0
減価償却累計額	0	0	0
ト 建設仮勘定	75,571,455	75,571,455	0
(2) 無形固定資産	455,280	455,280	0
ハ 電話加入権	455,280	455,280	0
2. 流動資産	208,316,835	90,661,992	117,654,843
(1) 現金預金	191,892,845	77,211,382	114,681,463
(2) 未収金	9,070,239	6,796,674	2,273,565
(3) 前払金	0	0	0
(4) その他流動資産	7,552,392	6,852,577	699,815
(5) 貸倒引当金	△ 198,641	△ 198,641	0
<b>【負債の部】</b>	<b>21,819,767,447</b>	<b>17,231,892,979</b>	<b>4,587,874,468</b>
3. 固定負債	5,134,482,049	4,086,674,506	1,047,807,543
(1) 企業債	5,134,482,049	4,086,674,506	1,047,807,543
4. 流動負債	210,688,586	170,923,569	39,765,017
(1) 企業債	204,725,060	166,942,500	37,782,560
(2) 未払金	0	0	0
(3) 引当金	1,898,000	1,026,000	872,000
(4) その他流動負債	4,065,526	2,955,069	1,110,457
5. 繰延収益	16,474,596,812	12,974,294,904	3,500,301,908
(1) 長期前受金	17,641,800,522	13,881,989,320	3,759,811,202
(2) 収益化累計額	△ 1,167,203,710	△ 907,694,416	△ 259,509,294
<b>【資本の部】</b>	<b>1,143,462,097</b>	<b>927,218,141</b>	<b>216,243,956</b>
6. 資本金	478,491,782	329,858,145	148,633,637
7. 剰余金	664,970,315	597,359,996	67,610,319
(1) 資本剰余金	827,686,599	709,317,963	118,368,636
(2) 利益剰余金	△ 162,716,284	△ 111,957,967	△ 50,758,317
<b>【負債資本合計】</b>	<b>22,963,229,544</b>	<b>18,159,111,120</b>	<b>4,804,118,424</b>